
 

1 
cg/ms 
Y:\UEdiliziaEManTecnica\NO08 BELLINZAGO\procedure in economia\NO08 Sist fognatura Via Ticino 10 - 2024\DaC Lav Sist fogna a 
NO08 - Ditta ADM Scavi.docx 

 
 
 
 
 
 
 

DECISIONE DI CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 

 
Oggetto: Intervento per la sistemazione della rete di scarico fognario e della strada privata che da 
accesso all’immobile sito in Bellinzago (NO) Via Ticino n° 10, di proprietà UPO. (NO08). 
CIG: B8048C6466 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visto  il D.Lgs. 36/2023, in particolare gli artt. 15, 17, comma 2, 48, 50 comma 1 lettera a), 
52 commi 1 e 2; 

 
Dato atto  che ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera a), del D.lgs. n. 36/2023 per lavori di importo 

inferiore a € 150.000,00 le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 
Preso atto  che la fognatura a servizio degli stabili che hanno come ingresso Via Ticino n° 10 ha 

bisogno di un intervento di manutenzione straordinaria, perché disassata in più punti 
e in cattivo stato di manutenzione a causa della sua vetustà. 

 
Preso atto  che l’intervento di sistemazione della fognatura comprende anche il ripristino della 

strada privata a servizio degli immobili che la utilizzano per poter accedere alla 
propria unità immobiliare. 

 
Preso atto  che l’Università in seguito ad un lascito testamentario è proprietaria di un immobile 

che usufruisce della fognatura e della strada privata di Via Ticino n° 10 a Bellinzago e 
che pertanto deve compartecipare alle spese necessarie per la loro sistemazione 
avendo il diritto di scarico nella fognatura e di passaggio attraverso la strada privata 
di Via Ticino n° 10. 

 
Preso atto  che i proprietari ed utilizzatori della strada e della fognatura, si sono riuniti in data 

09/07/2024, annotato al nostro protocollo al n° 113455 del 28/08/2024, ed hanno 
deliberato di approvare i lavori di sistemazione della rete di scarico e la conseguente 
sistemazione della strada privata di via Ticino n° 10, affidando l’incarico alla Ditta 
ADM Scavi srl con sede a Marano Ticino (NO) per un importo lavori di €. 10.181,40 
più IVA. 

 
Considerato  che i proprietari e degli utilizzatori della fognatura e della strada sono sette, compresa 

l’Università proprietaria dell’immobile avuto in donazione quale lascito 

DIVISIONE EDILIZIA, E-PROCUREMENT, 
PATRIMONIO e SICUREZZA, 

SETTORE EDILIZIA – UFFICIO GESTIONE TECNICA E 
PATRIMONIO EDILIZIO 

Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 
tecnico@uniupo.it 
Tel. 0161 261560 



 

2 

 

testamentario dalla defunta Rosanna Gavinelli, si può affermare che la spesa di ogni 
quota e di €. 1.454,49. 

 
Ritenuto  che il preventivo, analizzato dal RUP, risulta essere congruo e in linea con i costi di 

lavori simili nell’area di Novara. 
 
Ritenuto necessario procedere all’affidamento del lavoro di cui trattasi, ai sensi dell’art. 50, c. 

1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto alla Ditta ADM Scavi srl; 
 
Dato atto  dell’acquisizione da parte dell’affidatario della dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà prevista dall’art. 52, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023; 
 
Ritenuto l’affidatario in possesso di documentata esperienza pregressa idonea all’esecuzione 

delle richieste prestazioni contrattuali; 
 
Dato atto  che il contratto di acquisto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, verrà 

stipulato mediante corrispondenza commerciale, con l’accettazione da parte del 
fornitore dell’ordine redatto dalla PA; 

 
Verificato  che la spesa trova copertura nel bilancio unico di Ateneo, esercizio 2025, UPB 

AILdelpEDILIZIA, fondi di cui il richiedente è responsabile; 
 
Dato atto  che l'efficacia del presente provvedimento di affidamento è subordinata 

all’acquisizione del Patto di Integrità, quale misura di prevenzione nei confronti di 
pratiche corruttive, concussive o comunque tendenti ad inficiare il corretto 
svolgimento dell'azione amministrativa nell'ambito dei pubblici appalti; 

 
Considerato  che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari) 
 
Visto  lo Statuto di Ateneo;  
 
Visto  il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questo Ateneo; 
 

DETERMINA 
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, l’affidamento 

diretto, alla Ditta ADM Scavi srl Via Sempione n° 1/C – 28040 Marano Ticino (TO)Libia n° 29 
13100 Vercelli P. IVA 01777540038, per le ragioni espresse in premessa, ai lavori edili 
necessari per la sistemazione della fognatura e della strada per accedere al fabbricato di 
proprietà UPO, per un importo di €. 1.454,49 più IVA. 
 

- di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 1.774,48 Iva inclusa, nel bilancio unico di 
Ateneo, esercizio 2025, UPB AILdelpEDILIZIA; 
 



 

3 

 

- di individuare quale R.U.P. ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 il Geom. 
Girardi Claudio di cui è stata acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi (art. 
53, comma 14, del d.lgs. 165/2001); 

 
- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito di Ateneo, sezione 

Amministrazione trasparente. 
 

Il Responsabile del Settore Edilizio Ufficio Gestione Tecnica e Patrimonio Edilizio 
della Divisione Edilizia, E-Procurement, Patrimonio e Sicurezza 

Ing. Jr. Marco SETTE 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n° 82/2005 e ss.mm.ii. 

 


		2025-08-22T16:05:14+0200
	IT
	Marco Sette




